

Najjaśniejsza Konfederacyo Wolna Generalna W. Xstwa Litewkiego.

Zeszli Michał i Kazimira z Ogińskich Brzoftowscy Podskarbstwo Litt: ustąpili Starostwo Puńskie JW. Michałowi Brzoftowskiemu Rtmistrzowi Kawaleryi Narod: W. W. X. Litt: który przez wdzięczność za ustąpienie, dożywocie obóygu zawarowawszy, ostrzegł dla siebie naysolenniej, żeby Podatek Skarbowi z dożywocia sami JWW. Podskarbstwo płacili. 1784. Marca 6 datowana, a 30. w Aktach Smoleń: przyznana Affekuracya Nro 1.

Wedle przywileju Najiaś: Pana i Ceffyi JWch Podskarbstwa, Kommissya Skarbowa przez Dworzanina swego Starostwo Puń: w aktualną Possessyą podała JW. Michałowi Brzoftowskiemu. Jako świadczy Inwentarz Lustratorski 1785. Junii 15. Nro 2.

Na mocy tych umów między stronami zgodnie zaszłych, JW. Stta Puńki był właścicielem Starostwa, a JWW. Podskarbstwo dożywotnemi Possessorami, tak, że wszystkie korzyście ex fundo dla zesłych Podskarbstwa, kończyły się wraz z momentem ich śmierci, a zaczynały się dla JW. Stty Puńskiego.

JW. Podkarbi pierwey umarł, a jedyna jego Sukcessorka JW. Barbara Brzoftowska Sttna Puńska tyle osiągnęła spadku, że od całej Fortuny jako nic nie wzięła, z mocy Dekretu Trybunalskiego odprzysięgła się, iak wiadomo całej Powszeczności.

Między zeyściem pctym JW. Podskarbiniey, upłynęło ieszcze lat kilka, w których wiekiem i słabością obciążona, lubo naywięcey Domu pilnując, prywatne w Oranach prowadziła życie; Jednak po Jey śmierci, z intratnych kilku Starostw dzierzanych, szczipła barzo pozostałość, a długi więcey dwakroć sto tysięcy zł: Pol: pokazało się. Kwarty za kilka Rat ze Starostw nieopłacone, Folwarki poareądowane, i do Pałacu w Wilnie iedynego po śmierci JW. Podskarbiny Fundum, niewiadomo za iakim Prawem Pretensor JW. Brzoftowski Starosta Miniki.

W takim rzeczy stanie JW. Staroscina, całego pierwey majątku iuż po Oycu w Trybunale wyrzekłszy się, gdy równych Pretensorow do majątku Macierzystego znajduie.

Jako to: JW. Jelskiego Podkomorzego Starodub: który o pretensye zaległych Kwart ze Starostwa Przelayskiego będąc pozwanym od Kommissyi Skarb: pozywa JWch Starostow Puńskich do Konfederacyi Lidzkiej, W. Ludwika Zylińskiego Czesznika Troc: który do Konfederacyi Trockiey, W. W. X. Mizgierow Podkolstwo Nowogródz: który do Konfederacyi Wileńskiej, JP. Kotarskiego który do Konfederacyi Grodzieńskiej pozywaią, iako widzieć Pozwy Nro 3.

Gdy te strony Pozwami swemi popieraią Pretensye, a dalsi ieszcze zatrzymuią się, JW. Staroscina cały majątek Macierzysty oddając na satysfakcyą sprawiedliwych Wierzycielow, a między niemi i swoiey należności chcąc dowodzić, tak z Domownikami i Officyalistami różnego tytułu, którzy własność zesley Podskarbiny zagarneli, jakoteż ze wszystkimi, którzy oświadczaią mieć do Majątku i do Pałacu w Wilnie pretensyą, prosi iednego nierozdzielnie w Generalney Konfederacyi Sądu.

Co zaś do JW. Stty Puńskiego, ten chociaż równie od Wierzycielow y Pretensorow Podskarbiny zapozwany, nie będąc iednak żadnym Sukcessorem, wszelkiego spadku zrzeka się, a względem Starostwa Puńskiego następne czyni przełożenie.

Ceffya JWW. Podskarbstwa uczyniła go Starostą Puńskim, a na wzajem Affekuracya wydana, uczyniła Dożywotonikami zesłych JWch Podskarbstwa, z warunkiem płacenia Podatku Skarbowi Publicznemu.

Sło-



36580

Słowa Affekuracyi: *Tym bowiem, że possessya Starostwa Puńskiego aż do życia JWch Podskarbach trwać powinna &c. a zatym wszystkie pożytki i Intraty z rzeczzonego Stwa przychodzić mające, przez czas trwać mającego JW. Podskar: życia, do ich własnego Aktorstwa y Rozrządzenia upewniam, a że podatki do Skarbu w czasie possessyi JWch Podskar: przez ichże samych opłacać się powinny, warując.*

Słowa te dobrowolnego między stronami opisu barzo są iasne, że po życiu Podskarbiney Starostwo Puńskie będąc pierwiey już własnością JW. Starosty, staie się zaraz i jego korzyścią we wszystkich Intratach. Ale Domowych zeszłej Podskarbiney układy, inaczey rozporządziły: kiedy cale Starostwo z Folwarkami na Rok wypuściwszy, podatku publicznego dwie Raty, to jest Marcową i Septembrową Ru terażniejszego, niezapłacone, i trzecią przyszłą Marcową na Funduszu krescencyi i Intrat pieniężnych zostawili.

Rzecz jest do rozwiązania przysłemu Sądowi, czy krescencya w Jesieni zwykle zbierana, jest intratą całego Roku, czyliż Jesiennych tylko Miesiący, które żyła zeszła Podskarbini; ale to niepodlega żadney wątpliwości, że Podatek Skarbowy dwóch Rat zaległych, i trzeciej Marcowej do 80,000 Zł: wynoszący, oparty jest zawsze na całorocznych Intratach, to jest na krescencyi, Czynszach i Arędach miejscowych Starostwa.

WW. Kleczkowscy Starostowie Powoień: Folwark Kurklany, a W. Pęczkowi Szambelan, Łuliszki i Nowopole od Starostwa Puńskiego posiadając, nie mogą zaprzeczyć tey prawdy, że Kwarta należy z tych Folwarków i Krescencyi; przecież nietylko iey zbronili, lecz nadto utrzymanie się przy Possessyi arędowney za Kontraktem zmarłej Dożywotniczki, rozumiejąc, że prawnie mogą przeciągać nad iey życie, JW. Starostów Puńskich pozwali do Konfederacyi Kowień: jako widzieć Pozwy Nro 4.

Krótki ten Opis sprawy JWch Starostów Puńskich wyprowadzając, pokazuje się, że równo z życiem JW. Podskarbiney, wszelkie jey i iey Arędarzow ustało Prawo, że Długi i Pretensye do zeszłej Podskarbiney stosowane, z iey Majątku, którego Starostowie Puńscy zrzekają się, powinny szukać swojego zaspokoienia.

Ze podatek Skarbowy opiera się na gruntowych Starostwa Intratach, których Arędownemi Possessorami mienia się być WW. Kleczkowscy i Pęczkowski.

W samey sprawie w Sądzie wyznaczonym, każda strona przełoży swoje pretensye i obrony, teraz zaś szczegulnie rzecz idzie o to: aby Najiasniejsza Konfederacya, z przyczyny pozwania do różnych Subselliow i leżenia w różnych Powiatach tak Starostw przez zeszłą Podskarbinę posiadanych, a z których różni Pretensorowie pozywają, iakoteż Pałacu w Wilnie, ze wszelkimi Pretensorami, i o wszystko do JWch Starostów Puńskich i nawzajem stosowaniami, przeznaczyć raczyła Sąd ieden nierozdzielnie, a nayprzywoiciey dla skrócenia zwłoki, Sąd Generalney Konfederacyi.

Takową prozbę Jmieniem JW. Brzostowskich Starostów Puńskich, iako Plenipotent podając podpisuję

Najiasniejszey Konfederacyi Generalney Wolney W. X. Litt:

JOO. JW. Panow Dobrodzieiow.

Nayniższy Sluga.

Tadeusz Bończa Tomaszewski Szambelan J. K. Mci.